PROJETO DE LEI Nº. 020/2012.

“Altera o Art. 5º da Lei Municipal nº 1.480, de 10.05.2005, que institui a Taxa de Cadastro de Imóvel Rural.”
VANDERLEI ANTONIO MORESCO, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, que a Câmara de Vereadores aprovou e EU, no uso das atribuições legais, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - O artigo 5º da Lei Municipal nº 1.480, passa a vigorar com a seguinte redação:
“ Art. 5º - O valor da Taxa de Cadastramento e Emissão do Certificado de Cadastro de Imóvel Rural – CCIR será cobrado de acordo com o tipo de serviço requerido, conforme segue:

I – Cadastramento de Imóvel Rural equivalente a 10 % (dez por cento) do VRM – Valor de Referência Municipal.
II – Emissão de 1ª ou 2ª via do CCIR, equivalente a 5 %(cinco por cento) do VRM – Valor de Referência Municipal.”

Art. 2º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA - RS, AOS  05 DIAS DO MÊS DE JUNHO 2012.
      VANDERLEI ANTONIO MORESCO
Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 020/2012
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

A Taxa de Cadastramento e  e Emissão do Certificado de Cadastro de Imóvel Rural – CCIR, foi instituída pela Lei Municipal nº 1.480 de 10.05.2005, cujo valor estabelecido varia de R$8,00 a R$15,00 de acordo com o tipo de serviço requerido.

Ocorre que mencionada Lei não prevê a forma de reajuste do valor cobrado, o qual permanece o mesmo desde 2005. Assim, para corrigir esta distorção e não incorrer em renúncia de receita faz-se necessário a alteração do Artigo 5º da referida Lei, estabelecendo uma fórmula de cobrança que contenha  um índice de reajuste anual, optando-se pela fixação do valor em VRM – Valor de referência Municipal o qual é reajustado de acordo com os índices opcionais de inflação.

A título de esclarecimento informamos que o valor atual do VRM corresponde a R$232,00.

Á consideração aos Senhores Edis.
ANTA GORDA, AOS 05 DIAS DO MÊS DE JUNHO DE 2012.
VANDERLEI ANTONIO MORESCO
 Prefeito Municipal